PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950
Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas
CEP 69.050-030

OFÍCIO N. 133/2024/GP/ALEAM

Manaus, 7 de março de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

Assunto: Comunicação sobre deliberação de veto.

Senhor Governador,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do artigo 29, § 3º, IV, c/c artigo 36, §§
3º e 5º, da Constituição do Estado do Amazonas, no dia 6 de março de 2024, em Sessão
Ordinária, o Plenário desta Casa Legislativa, deliberou e votou os Vetos, abaixo especificados:

Veto Oriundo Assunto Procedência
Veto Parcial
nº 43/2023

PL nº
164/2023

Mens.
Gov. nº
125/2023

INSTITUI a Carteira de Identificação da Pessoa com
Doença Rara CIPDR.

VETO MANTIDO

Dep. Mayara
Pinheiro

Veto Total
nº 44/2023

PL nº
14/2023

Mens.
Gov. nº
126/2023

DISPÕE sobre o Programa Oportunidade Jovem no
Estado do Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Roberto
Cidade

Veto Total
nº 45/2023

PL nº
631/2023

Mens.
Gov. nº
127/2023

DISPÕE sobre o pagamento de recompensa por
informações que auxiliem os órgãos de segurança
estaduais na prevenção, repressão e investigação
de crimes - Lei da Recompensa.

VETO MANTIDO

Dep.
Comandante

Dan

Veto Total
nº 46/2023

PL nº
655/2023

Mens.
Gov. nº
128/2023

INSTITUI a Política Estadual para o Manejo
Sustentável e Plantio da Palmeira do Babaçu
(orbignya martiana).

VETO MANTIDO

Dep. Sinésio
Campos

Veto Parcial
nº 48/2023

PL nº
21/2023

Mens.
Gov. nº
130/2023

ESTABELECE normas gerais sobre segurança escolar
no âmbito do Estado do Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Roberto
Cidade

Veto Total
Nº 1/24
PLC nº
6/2023

Mens.
Gov. nº
147/2023

ALTERA a Lei Complementar nº 187, de 25 de abril de

Constituição Estadual, que institui o Conselho
Estadual de Meio Ambiente do Estado do Amazonas -
CEMAAM e dispõe sobre o Fundo Estadual de Meio
Ambiente - FEMA, e dá outras providências

VETO MANTIDO

Dep. Delegado
Péricles

PÁGINA 5PÁGINA 1

PL nº
21/2023

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950
Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas
CEP 69.050-030

Veto Parcial
nº 2/2024

PL nº
136/2021

Mens.
Gov. nº

148/2023

INSTITUI o Código de Direito e Bem-Estar Animal do
Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Joana
Darc

Veto Total nº
 3/2024

PL nº
168/2023

Mens.
Gov. nº

149/2023

DISPÕE sobre o tratamento com Bomba de Infusão
de Insulina, para pacientes que possuem diabetes
tipo 1, em acompanhamento regular na Rede Pública
de Saúde ou em Centro Especializado, de acordo com
indicação médica, no âmbito Estado do Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Rozenha

Veto Total nº
4/2024
PL nº

152/2022

Mens.
Gov. nº

150/2023

DISPÕE sobre a realização do Teste Cariótipo em
hospitais, maternidades e instituições similares no
Estado do Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Felipe
Souza

Veto Total nº
5/2024
PL nº

282/2023

Mens.
Gov. nº

151/2023

INSTITUI a obrigatoriedade da realização de exame
Teste Molecular de DNA em recém-nascidos e
crianças de até um ano e meio de idade.

VETO MANTIDO

Dep. Rozenha

Veto Total nº
6/2024
PL nº

378/2023

Mens.
Gov. nº

152/2023

DISPÕE sobre o direito constitucional à saúde bucal
no Sistema Único de Saúde onde haja internação de
pacientes.

VETO MANTIDO

Dep. Joana
Darc

Veto Total nº
7/2024
PL nº

893/2023

Mens.
Gov. nº

153/2023

ESTABELECE diretrizes para implementação da
odontologia hospitalar no âmbito do Estado do
Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. George
Lins

Veto Total nº
9/2024
PL nº

288/2023

Mens.
Gov. nº

155/2023

ALTERA o caput dos artigos 2º, 3º, e 4º, da Lei nº

Jovem Cidadão, estabelecendo o seu objetivo geral, a

VETO MANTIDO

Dep. João Luiz

Veto Total nº
10/2024

PL nº
767/2023

Mens.
Gov. nº

156/2023

ACRESCENTA o art. 10-B e art. 10-C na Lei nº 4.719,
Autoriza o Poder

Executivo a conceder parcelamento e remissão de
débitos fiscais de ICMS, IPVA e ITCMD e a dispensar
créditos tributários de IPVA, isenta de IPVA, na forma

, na forma que
especifica.

VETO MANTIDO

Dep. Delegado
Péricles

Veto Total nº
11/2024

PL nº
346/2022

Mens.
Gov. nº
1/2024

DISPÕE sobre a realização de exames de detecção
de mutação genética dos genes BRCA1 e BRCA2 em
mulheres com histórico familiar do diagnóstico de
câncer de mama ou de ovário em todo o Estado do
Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Mayara
Pinheiro

PÁGINA 5PÁGINA 2

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950
Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas
CEP 69.050-030

Veto Total nº
12/2024

PL nº
428/2023

Mens.
Gov. nº
2/2024

GARANTE às adolescentes e mulheres adultas em
idade reprodutiva, atendidas na Rede Pública de
Saúde, o recebimento gratuito de implantes
Contraceptivos Reversíveis de Longa Duração (LARC).

VETO MANTIDO

Dep.
Alessandra
Câmpelo

Veto Total nº
13/2024

PL nº
559/2023

Mens.
Gov. nº
3/2024

DISPÕE sobre o diagnóstico precoce e a atenção
integral às pessoas neurodivergentes.

VETO MANTIDO

Dep. Dr.
Gomes

Veto Total nº
14/2024

PL nº
595/2023

Mens.
Gov. nº
4/2024

DISPÕE sobre o direito à realização de exames para
a detecção de trombofilias em mulheres e as
terapias para o seu tratamento.

VETO MANTIDO

Dep.
Alessandra
Câmpelo

Veto Total nº
15/2024

PL nº
427/2023

Mens.
Gov. nº
5/2024

DISPÕE sobre a prioridade, na matrícula em
creches e escolas, às crianças e adolescentes de
mãe ou pai solo.

VETO MANTIDO

Dep.
Alessandra
Câmpelo

Veto Total nº
16/2024

PL nº
674/2023

Mens.
Gov. nº
6/2024

GARANTE, no âmbito do Estado do Amazonas, aos
filhos e/ou menores sob a guarda de professores
ou funcionários de escolas da rede pública estadual
de ensino, a prioridade de matrícula na unidade de
ensino onde esteja lotado seu responsável legal.

VETO MANTIDO

Dep. Roberto
Cidade

Veto Total nº
17/2024

PL nº
701/2023

Mens.
Gov. nº
7/2024

DISPÕE sobre a isenção de Imposto sobre Circulação
de Mercadorias e Serviços (ICMS) nas contas de
energia elétrica e gás, para os templos religiosos,
Santas Casas de Misericórdia, Associações
Beneficentes de Reabilitação, Associações de Pais e
Amigos dos Excepcionais e Associações Pestalozzi.

VETO MANTIDO

Dep. João Luiz

Veto Total nº
18/2024

PL nº
351/2022

Mens.
Gov. nº
8/2024

INSTITUI exame preventivo e tratamento da
disfonia aos profissionais em educação que atuem
em salas de aula no Estado do Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Mayara
Pinheiro

Veto Total nº
19/2024

PL nº
687/2023

Mens.
Gov. nº
9/2024

INSTITUI o Exercício Civil da Profissão, que obriga a
prestação de serviço em municípios do interior do
Estado Amazonas de graduados na área da saúde
que obtiveram seus diplomas em cursos custeados
com recursos públicos.

VETO MANTIDO

Dep. Delegado
Péricles

Veto Total nº
20/2024

PL nº
59/2023

Mens.
Gov. nº
10/2024

DISPÕE sobre as diretrizes para eventual
implementação do Programa Estadual de Reforço à
Renda decorrente de serviços ambientais no Estado
do Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Roberto
Cidade

PÁGINA 5PÁGINA 3

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950
Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas
CEP 69.050-030

Veto Parcial
nº 21/2024

PL nº
423/2023

Mens.
Gov. nº
11/2024

RECONHECE a robótica como esporte de
competição e assegura aos estudantes do ensino
fundamental o acesso a conteúdo educacional de
robótica, na forma específica.

VETO MANTIDO

Dep. Cristiano

Veto Total nº
22/2024

PL nº
250/2023

Mens.
Gov. nº
12/2024

DISPÕE sobre a instalação de detectores de metais
nas unidades escolares públicas do Estado do
Amazonas.

VETO MANTIDO

Dep. Felipe
Souza

Respeitosamente,

Deputado ROBERTO CIDADE
Presidente

PÁGINA 5PÁGINA 4

PÁGINA 5

-  EM 07/03/2024 10:22:12

PÁGINA 5